
kertyi yksi ylimääräinen pitkäaikaissairaus noin 
60 vuodessa verrattuna syntyessään 3–3,5 kg 
painaneisiin. Heikoimmassa sosioekonomises-
sa asemassa lapsuutensa kasvaneille kertyi yksi 
ylimääräinen sairaus noin 40 vuodessa. Toisen 
maailmansodan aikana Ruotsissa tai Tanskassa 
sotalapsena olleille lapsille kertyi muihin lap-
siin verrattuna yksi ylimääräinen sairaus noin 
40 vuodessa.

Elämän varhaisvaiheen tekijät todennäköi-
sesti kuvaavat laaja-alaisesti erilaisia havaittuja 
ja havaitsemattomia altisteita, jotka lisäävät 
myöhemmän sairastavuuden riskiä. Tällä var-
haisella elinympäristöllä, jota kuvattiin tutki-
muksessa äidin raskaudenaikaisella painoin-
deksillä, lapsuusajan kasvulla ja sosioekono-
misilla tekijöillä sekä sotalapsuudella, voi olla 
elämänmittaisia haitallisia seurauksia terveyden 
kannalta. Vaikka löydökset perustuvat historial
liseen kohorttiaineistoon, ovat niissä kuvatut 
altisteet edelleen erittäin ajankohtaisia. ■
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Verkossa ensin

Pitkäaikaissairauksien kertymisen perusta  
luodaan varhain elämässä
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Vaikka väestön ikääntyminen ja epäterveelliset 
elintavat on yhdistetty lisääntyneeseen sairasta-
vuuteen, ymmärretään aiempien elämänvaihei-
den vaikutusta rajallisesti. Tässä tutkimuksessa 
äidin suurempi painoindeksi ja nuorempi ikä, 
tutkittavien pieni syntymäkoko, nopea imeväis- 
ja lapsuusaikainen kasvu, heikompi lapsuusajan 
sosioekonominen asema ja sota-aikainen ero 
vanhemmista liittyivät nopeampaan pitkäai-
kaissairauksien kertymisnopeuteen elämänkaa-
ren aikana. Tutkimustulokset osoittivat, että 
elämän varhaisvaiheiden merkitys sairauksien 
kertymisnopeudelle on ajateltua yhdenmukai-
sempi ja laaja-alaisempi.

Varhaiselämän altisteilla voi olla pitkäaikai-
sia vaikutuksia vielä kehittyvien kudosten ja 
elinten rakenteeseen sekä toimintaan, ja näiden 
altisteiden on osoitettu ennustavan yksittäis-
ten pitkäaikaissairauksien suurentunutta riskiä. 
Pitkäaikaissairauksien kertymänopeuden on 
ehdotettu kuvaavan fysiologisten voimavarojen 
heikkenemistä ja edelleen ikääntymisen tahtia. 
Tutkimuksessa pitkäaikaissairauksien kertymä-
nopeus määritettiin ajan suhteen tapahtuvana 
muutoksena kuudessakymmenessä pitkäaikais-
sairausryhmässä. Helsingin vuosina 1934–1944 
syntyneiden syntymäkohorttiin kuuluvat 11 689 
tutkittavaa olivat 42–53-vuotiaita sairastavuus-
seurannan alussa, ja heitä seurattiin käyttämällä 
terveydenhuollon rekisteritietoja keskimäärin 
kolmenkymmenen vuoden ajan.

Tutkittavilla todettiin keskimäärin yksi uusi 
pitkäaikaissairaus viittä seurantavuotta kohden. 
Lihavien äitien lapsilla todettiin 40 vuoden 
seurantaa kohden noin yksi pitkäaikaissairaus 
enemmän kuin normaalipainoisten äitien lap-
silla. Pienipainoisena (alle 2,5 kg) syntyneille 
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